Decimus quintus, qd ante exhibitionem medicinæ resolutiua debemus confortare stomachum, & similiter post eum his, quæ ipsum confortant, & prohibent receptionem eundem humoris, de quibus actum est.

Decimus sextus, qd tales semper debent commisceri cum his, quæ stomachum confortant.

Decimus septimus, qd uinum reddit potum frigidum, lignum uero e contra. habentes itaq; stomachum frigidum bibant uinum in ligno, & maximè stomacho appropriato.

G Decimus octauus, qd uena basilica stomachum respicit; quare, cum uolueris phlebotomare pro dispositione stomachi ipsam incide. consue uentosa applicentur parti posteriori in spatulis; si res est multi doloris, & si materia fuerit grossa. uentosa in natibus semper cum scarificatione.

Decimus nonus, qd uentosa magna in loco signato ori stomachi; quia inter duodecimam, & decimam tertiam spondilæ est conferens, quæ in dolore stomachi; sicut & illa quæ ponitur antè, de qua in de dolore stomachi.

Vigésimus, quod phlebotomia inferioris labii multoties confert in passionibus stomachi; habet enim cum stomacho colligantiam manifestam.

Vigésimus primus, qd medicamina alteratiua multum excedentia frigida, aut calida in dispositionibus stomachi non debent administrari; nam excedent frigida paucam eius caliditatem extinguunt; nam neruosus est multum, ut dictum est. frigidum uero neruis inimicum, ut Hip. quinta Apho. Apho. decimonono. sed hoc intellige, & in sequentibus regulariter; quoniam coactè aliquandam aquam frigidam in quantitate; ut in tertiana pura, ubi ad sint conditiones prima quarti de cura putridarum enumeratæ. ite & de febre pestilentiali. Aui. ite de causone: calida autem uehementer resouent eius tepidam caliditatem. propter, qd cõiter habentes hepar excessiue calidum habent stomachum frigidum, si acuta mordebunt, & in spasmodum cordis morsum adducunt. debent itaq; ista, si administrantur; temperari; ne subito, sed gradatim lapsum suum remoueat, & melius: & hæc erit operatio secundum sapientiam.

Vigésimus secundus, qd melius, & conuenientius est, ut frigida stomacho exhibita non sint omnino à calidis denudata propter complexionem eius naturalem conseruandam, & ut digestio melior perficiatur, quæ calido perficitur.

Vigésimus tertius, qd studere debemus, quantum possumus, ut quæ stomacho exhibemus, sint grata ei, boni odoris non displicibilia: & hoc in pharmaciis alteratiuis, & confortatiuis, & est canon Gal.

Vigésimus quartus, q̄ ab humidis, ut possibile est, in dispositionibus stomachi abstinemus; qm̄ uillos stomachi relaxant, & fluunt citò in stomachum non imprimētia.

NOCENTIA stomacho sunt omnia, quæ sunt duræ digestionis: & tu hæc corrige, ut suprâ. x. canone, omnia uentosa, mordicatiua, acuta, inculcatio nimia cibi, & potus, repletio nauseatiua, & est de rebus magis uitandis. Auic. omnis res excessiua qualitatis actualis, uel potentialis, abominabilia, uomitum prouocatiua, indigestio quælibet, nimirum humida, omne laxatiuum, omnia de facili corruptibilia; ut lac, unde Auicē. xiii. tertii de rebus, in quarum usu nocetur stomachus. & lac est nociuum stomacho & similiter mellis, & cerebella similiter. & fructus de facili corruptibiles, & olera, aut blitis, mala masticatio, indebita ciborum assumptio; quia quod præponitur, postponi deberet. diuersitas cibariorum in eadem mēsa assumptorum. item uentositas in stomacho faciens cibum leuigare. similiter & prohibitio foecis, & uentositatis est maximi nocenti. Auic. allegato capi. uapor malus ad cerebrum, & stomachum eleuatus. & ex medicinis, & cibis stomacho magis nociuis secundum plurimum est granum pini, & selch, & albedoragi. Auicē. allegato capitulo. grana tamen illa cum zuccharo præparata conferunt. Auicē. & tu considera. comestio sine appetitu, & appetitus sine comestione; quoniam stomachum replet malis humoribus, coitus superfluus, item post assumptionem cibi immediatè factus. unde Auicē. & coitus est ex rebus magis nociuis stomacho. & uomitus laboriosus. unde Auicē. & quamuis sit iuuatiuus ex parte purgationis; nocet tamē plurimum cum debilitate. omnis fortis passio capitis, omne accidens animæ immoderatum, ut tristitia, timor, & huiusmodi. tussis multa, sternutatio multa, omnis hepatis distemperantia, pulmonis, & fellis, & intestinorum. item fortis membrorum oppilatio, fluxus nimius, sollicitudo superflua, retentio superfluitatum superiorum, & etiam inferiorum, ut dictum est non abstergendo cutem. uigilia multæ, post cibum non moueri, uinum multum, & est de maximè nocentibus; ut acetosum, uel acerbum. item bibere trincando, quoniam cum uino attrahitur aer stomachum lædens. lotio oris cum aqua ante cibum. calida nocentia stomacho sunt absinthii succus Auic. & Mesue. & tu hæc considera. abrotanum, aloes malum, & non lotum, anas est grauis stomacho, anisum, assarum, assa, auellana, been, butyrum, canabis semen, camphora, capparum saliti non conditi, carthamus, caseus recens non salitus Auicē. caules horti in æstate, uel cocti cum oleo, & sale Auicē. caudæ animalium. centonicum, & est species absinthii, cerebra animalium dictum est. cerasa, citrulli, citrum quia caro eius. Auicē. coriandrum humidum, & specialiter succus eius, cucurbita, cucumer, dactylus, faba, faseoli, ficus, & specialiter humidæ, grana pini: & de hoc in dubiis. genestra, iuiubæ, lac dictum, & lacticia, lens & specialiter cum cortice sumpta, mala immatura, matricaria, melones, medulla animalium, mespilla, mustum, nuces antiquæ, recentes uerò minus nocent. oleum nucum, amygdalarum dulcium, pira & specialiter cruda, & stomacho ieiuno sumpta. poma similiter acerba, & cruda, porrum, pruna, raphanus, rapa cruda, terebentina. uinum nigrum grossum, & multa uini assumptio, zuccharum uiola. & inter calida habes sicca, & inter frigida humida stomachum lædentia: quæ ex te colligere facile erit. quibus peractis consequens est, ut prosequatur ad agendum de modo curationis suarum malarum complexionum.

De mala complexione frigida stomachi materiali,

& immateriali.

Rub. 6.

STOMACHVS ut plurimum patitur à mala complexione frigida, & humida materiali.

CAVSÆ. Et ex causis eius quædam primitiuae sunt ut frigiditas aeris, usus rerum frigidarum in cibo, & potu, superfluum exercitium, coitus superfluus, animi accidentia mala; ut tristitia, & huiusmodi, quæ narratione infirmi cognoscuntur. item quædam sunt per communitatem causæ; ut frigiditas communicata sibi à cerebro frigefacto, aut intestinis, aut splene, aut hepate. & sic similiter cum commu-

A nicatur ei mala complexio calida excessiua, qua resoluitur humidum eius, & sic per accidens in frigidatur, quemadmodum accidit habentibus hepar excessiue calidum, quod stomachum habent frigidum. unde oportet te multum diligenter de ipsis talibus membris interrogare.

SIGNA demonstratiua frigiditatis in stomacho, quia sentitur frigiditas in eo, & iuuatur calidis, & quod non digerit, & præcipue res difficilis digestionis. & est cum paucitate sitis linguæ albedine, uel ad albedinem declinantis, & quod appetitus est satis intesus. item color mutatus erit ad albedinem, & reliqua signa frigiditatis. item quia cibus tardè descendit, & aliquando non descendit, sed post spatium quoddam euomitur, & tunc non percipitur in eo mutatio notabilis. item eructatio acetosa est eius significatio & maximè quando cibus non est comestus acetosus. item ex significationibus eius est, quod post assumptum cibum, & potum per plures horas accidit stomacho extenso dolor, qui non sedatur nisi uomitu rei acetosæ. item quandoque percipitur rugitus, & inflatio in mala complexione frigida stomachi, & hoc maximè quando cum ea coniungitur complexio naturalis calida ipsius stomachi. & quando ita est; tunc adest sitis, & augmentatur corruptio. quod, si fuerit cum humoris uitio; tunc materia erit natans, aut inuisitata, aut imbibita, aut frigida phlegmatica, aut melancholica: & de his omnibus ponentur signa. natantem materiam ostendit eius fluctuatio. in ieiunio apud motum, & sumpto cibo, uel potu subleuatur, & supernatat, & facit nauseam. & multa sitis; si semper facit nauseam, & uera pauca non nisi sumpto cibo. & facile egreditur uomitu, uel secessu et dato aliquo abstersiuo. imbibitam significat singultus, neque adest aliquod signorum prædictorum.

C Signa materiæ phlegmaticæ sunt, quia cadit appetitus propter immoderatam discrasiam, aut quia est imbibita, & imbibitio iuuat ad expulsionem, & non ad attractionem. item ex cibo assumpto non dilatatur pulsus sicut consueuit. item sentitur grauedo, & pondus, item inflatio, extensio, & nausea, & non quiescit nisi cum eructatione. quod, si melancholia; tunc apparent ex signis phlegmaticis, & cum his timor, & pusillanimitas. item saltus in myrach, & quandoque perducit ad epilepsiam, & melancholiam. item adest appetitus plurimus cum debilitate digestionis multitudine inflatione, inquietudine, sollicitudine. etiam egestio, urina, regimen, habitudo, complexio, & huiusmodi, maximè te iuuabunt ad eius humoris peccantis notitiam.

Signa si per communitatem, ut à cerebro, quia passus est aut consuetus pati sodam, fluxum humorum ad oculos, ad nares, uel ad pectus tussiendo, modo uerò non; sed stomachum læsum sentit, quem prius non sentiebat. quod, si ab hepate, quia fortiter fuit inflammatus, aut quia iam debilitatus est, aut aquositas multa multiplicata; ut in asclite. si à splene, quia læsio in eo; ut durities, oppilatio, & huiusmodi. & consimiliter de aliis per oppositum eorum, quæ dicentur de mala complexione calida statim.

CYRA. canones. primus canon ordinatio diætæ, secundus euacuatio minoratiua; si locus materiæ tolerat, tertius digestio, quartus euacuatio eradicatiua, & iterata. & hoc melius placet Auic. propter debilitatem membri. quintus est diuersio, sextus confortatio eius, septimus correctio membri mandantis, si quid est tale. octauus est correctio accidentium, si quod remansit.

Primus canon completur ordinando diætam secundum exigentiam causæ administrando contraria malæ complexionis, cibaria. s. & potus, ut suprâ. ii. & iii. tract.

Pro complemento sciendum, quod materia in stomacho existens aut est infusa in partibus etiam minimis stomachi: & tunc dicitur stomachus exuccans. Auicē. aut imbibita sicut imbibitur pannus tinctura uiscosa non penetrante ad minimas partes; sicut est uidere in pannis male tinctis, aut est adhærens, aut est natans in fundo. quod, si fuerit natans; tunc aut materia petit superiora: quod cognoscitur ex nausea, fastidio oris stomachi, & huiusmodi. & tunc, cum secundum plurimum causa sit calida; euacua cum euomitio ex aqua tepida cum aceto ita tñ

ut totum sit tepidum, ut supra in canonibus generalibus. quod, si fuerit phlegmatica; da uomituum forte; ut aquam raphani, aut oxymel scilliticum cum aqua tepida, & huiusmodi. item da acrumina prius, deinde uomituum exhibe, & facilius fiet inde uomitus, ut infra de uomitu. quod, si de clinauerit ad inferiora, quod ex grauitate partis stomachi inferioris cognoscitur; fac euacuationem minoratiuam cum medicina debili; ut cum pilulis alephanginis, pilulis de hiera simplici, casia, manna, clysteriis, collyriis; & hmōi; quoniam materia est in uia ductus, & parata: nam fortis trahet de aliena materia, ut supra.

Deinde digeras, quod restat cum digestiuis ad hoc, ut quarto tracta. & tu ibi, & semper sint digestiua etiam stomachi confortatiua.

Deinde procedas cum eradicatiuis, aut iterabis euacuationem, ut dictum est. quod, si locus materiae non patiatur ita citam euacuationem; aut quia materia sit. aut imbibita uiscosa, aut stomacho sit exuccans ad intellectum datum; tunc uenias primo ad tertium canonem; ut digeras materiae cum incisuius in uiscosa, & grossa; ut est oxymel simplex, aut acetosus compositus cum aqua menthae, uel huiusmodi; quae, & si sit styptica; tamen propter eius facilem substantiam non multum stypticat, & plus iuuat confortando, quam noceat stypticando. aut in subtili penetrante dando ea, quae ingrossant, & penetrant; ut syrupus acetosus simplex, aut iulep uiolatum cum modico syrupi acetosi, cum aquis appropriatis; ut de endiua, uiolarum, acetosa, & huiusmodi. & confirmiter de melancholia agendum. & hic nota, quod syrupi tales debent iulepizari: ut melius penetrent. secundo, quod intermiscui aliquid de materia calida dato, quod rubrica sit de frigida; quia uisum fuit fuisse satis consequens, & ut breuitati indulgeam, ut infra; rememorabo in rubricis de materia calida. sed ante quarti perfectionem nota, quod nihil est quod sit magis conferens stomacho, quam hiera. Auicenna. xiii. tertii de curationibus de modis uniuersalibus: & hoc maxime, quando est aegritudo materialis. in calido autem, & sicco in materiali nocet. Auicenna. eodem loco. sed stomachis hodiernis non placet. secundo sis memor eius, quod dictum est in xv. canone supra. item eius, quod dictum est in nono: nam iteratio euacuationis multum laudatur ab Auicenna. allegato loco. vi. cap. tertio, ubi materia fuerit pauca, non indigemus istis euacuatuiis; sed sufficit dieta debita cum medicinis confortantibus intus, & extra administratis exiccantibus, & consumentibus materiam; ut est syrupus absinthii, & medicinae absinthiales, zinziber conditum & huiusmodi secundum quod exigit materia. quarto, ut magis certificeris ad agendum circa ipsum; scito, quod cum urina, aut egestio incipiunt rectificari; ita & stomachus. uenio deinde ad particularem euacuationem, & audi Auicennam de cura complexionis stomachi cum materia, & neque educatur a stomacho humor nisi ad partem declinationis ipsius in euacuatione. si autem ambigua sit; educ natantem, qui sequitur os cum uomitu, & eum, qui est illi contrarius cum solutione. & iam dictum est, quod, si humor est imbibitus in trans, & non est nisi subtilis in essentia sua; tunc melius quocuratur est aloes: & de hoc in dubiis, & ablutum est rectius ad confortandum. & non ablutum ad purgandum, & hiera est conuenientior ambobus propter illud, quod est de speciebus rectificantibus, & adiuuantibus, & prohibentibus a nociuis, & proprie pura non permixta cum melle. haec Auicenna. allegato cap. nam mel si reddat ipsam magis solutiua; reddet ipsam minus confortatiua. idem Auicenna. & de his dicitur in dubiis. & hi canones de euacuatione intelligendi sunt praecipue, quando materia contenta in stomacho est eius uitio, & non aliorum mittentium sibi; ut sunt aut corpus totum, aut hepar, aut splen, & huiusmodi, ut de his statim. quod, si fuerit ex parte totius, ut quia corpus fuerit plethoricum; fiat phlebotomia de nigra; si particularia consentiunt, aut sibi proportionabile, ut uentosatio crurium, naticum, cum scarificatione, prouocatio haemorrhoidarum, menstruorum, ieiunium, exercitium, & huiusmodi. unde Auicenna. de cura complexionis stomachi cum materia. & huiusmodi quidem materiis confert phlebotomia, quando illic est repletio, ut remoueatur humor ad uenas, & extre-

mitates. quod, si fuerit cerebrum; tunc fiat purgatio, & confortatio, ut supra de dispositionibus capitis. i. capitu. secundum quod exigit materia: & tu ibi. & sis memor, quod masticatio plurima masticis facta secundum canones disponit phlegma mirabiliter, & confortat stomachum, & non permittit ipsum iterum recipere. quod, si fuerit hepar; euacua ipsum digerendo materiam, & confortando stomachum, ne recipiat, & modus dicitur in sequenti capitulo. & ut plurimum remittit choleram. quod, si splen; digeras cum oxymelle habente uirtutem corticis tamarisci, scolopendriae, & huiusmodi, deinde euacua, ut infra. xv. capitu. nam mittit melancholiam, & proportionabiliter de aliis suo modo dicitur.

Quintus, qui maxime locum habet, ubi materia ad stomachum aliunde fluit, completur cum frictionibus extrematum collutionibus, ligaturis, & huiusmodi; ut phrenesi, dolore capitis, apoplexia; item euacuationibus per clysteria, suppositoria; item & quandoque phlebotomia.

Sextus perficitur cum his, quae ad extra, & ad intra stomacho applicantur, & ipsum confortantia. ubi nota, quod ad extra applicantur sacculi, unctioes, emplastra, siue cerotaria, embroche, olea, & multi delectantur plus in embrochis. sed Auicenna. inquit de euacuationibus cum modis uniuersalibus. sed epithema, & emplastra sunt meliora embrochis; embroche enim sunt debilius impressionis: & de hoc in dubiis. & similiter quidam magis in cerotariis, quidam in unctioibus; sed ex dicendis in dubiis apparebit difficultatum harum solutio. ad intra dantur syrupi de absinthio, de mentha, de eupatorio, de citro, confectiones, ut aromaticum Gabrielis garyophylatum, diacinnamomum, diagalanga, diambra, electarium de gemmis cum speciebus, electarium de citro Mesue, electarium pliris arcoticon, puluere dantur simplices & compositi. ex simplicibus iam dictis in principio capituli. item fiunt ex ipsis pilulae, item trochisci, ut sunt galliae muscatae, trochisci de rosa Mesue de ligno aloes, de absinthio, trochisci de cyperis, & sunt optimi. & sum usus eis in pilulis. item ualent ad intra, theriaca, mitridatum, zinziber conditum: & de his in fine de mala complexionis sine materia. ad extra unguentum usuale stomachi frigidi confortatiuum. & olei de absinthio .j. i. mastici .j. s. de spica .3. iii. pulueris garyophilorum, corallorum rubana .3. s. ligni aloes .j. i. pulueris rosae .j. s. aceti expressi de pane assato .3. s. fiat unguentum cum modico cereae. ad idem cerotum. & ligni aloes, menthae, absinthii, masticis, cyperi, costi, zinziberis, ana .3. i. calami aromatici, olibani, garyophilorum, macis, corallorum, rubearum rosarum, myrti. ana .3. i. s. cum cera, & pice fac cerotum. & ex his potest fieri emplastrum cum farina frumenti, & oleis positis in praecedenti recepta addito modico uini albi. item ex his, pulueres addito zucharo, & consimiliter trochisci. item quidam extendunt masticem calefactam cum pistello in mortario super scutum coreum stomachale, deinde super aspergunt puluerem garyophilorum, coriandrorum praeparatorum, & myrti. & si uis magis stypticare; adde puluerem corallorum. hic autem leuiter pertranseo; quia infra de debilitate stomachi faciam te copiosum: ubi ponam multa, & experta. sed hic nota canonem, quod magis styptica debet applicari stomacho, quando laesus est uitio aliorum, quoniam oportet claudere uias. tu itaque ex datis simplicibus compone ad libitum, & quae commendantur ad intra, ualent ad extra ita quod de confectionibus, & syrupis, & electariis potes facere cerota, unguentum, epithemata, & embrochas: pp tamen modum cum sis nouus ponam exemplum de sacculo, & embrocha. epithema, siue sacculus, quia hic loquor de sicco epithemate. & rosarum, menthae, absinthii, balauftiarum, lambruscæ, myrti. ana. M. s. garyophilorum, macis nucis muscatae, corallorum amborum. ana. 3. ii. corticum citri. 3. i. fiat sacculus in forma scuti. embrocha. & has res dictas, aut ex aliis positis supra addendo nuces cupressi, galiam, & alia styptica, ut tuo proposito conueniet, fac ea bullire in uino styptico sufficientis quantitatis bullitione satis conuenienti, deinde infunde spongiam, & exprimas fortiter in duobus incisionibus, aut cum panno, in quo sit posita, & constricta, ut faciunt lotrices pannorum, & sic calidam

dam applica stomacho ter, aut quater, ut uidebitur. ultimo unge cū oleo, aut unguento ex prædictis, & dicendis infra de debilitate stomachi. sed nota, quòd non permittatur spògia infrigidari. quid autem sit utilius embroca, aut epithema, aut emplastrum, siue cerotum dictum est, & amplius dicetur in dubiis.

Septimus completur corrigendo membrum mandans. & tu de eorum membrorum correctiõe quære in propriis rubricis; quoniam cura talis dispositionis stomachi est principaliter, & maximè à tali dependens.

Ultimus autè . ponitur studium in correctione accidentium, quæ in tali casu euenire consueuerunt; quæ sunt dolor stomachi, morsus oris stomachi, morsus cordis, syncopis, fastidiũ, debilitas digestionis, lienteria, uomitus, & huiusmodi: de quorum omnium cura dictum est, aut in sequentibus dicetur in propriis rubricis; & tu ibi. sed, si cõiungẽtur hæc adinuicem; quia stomachus lædatur per essentiam, & per communitatem; tunc & tu esto sollicitus ad magis timorofum iuxta illud Auicem. prima quarti de cura putridarum in generali. Et oportet, ut seruetur res magis timorosa de una duarum. & quarta primi. Tu quoque sis sollicitus ad id, quod magis suspectum est; ut uerbi gratia, si fuerit à corde, & de corde sit suspitio, cum sit membrum principale; tu debes prius attendere cordi. consimiliter si poteris simul, & semel utriq; attendere, fac: si non; attende prius influenti, & audi secunda quinti Aui. Et quandoque aggantur in stomacho duo humores contrarii, & est ille, qui est imbibitus; uerbi gratia, ex subtili cholerico, & effusus sit in cõtinuitate ex grosso. oportet ergo, ut intentio sit in eo, qui est maioris nocementi. quòd, si fuerit mala complexio sine materia; tunc sola sufficiunt alterantia simplicia, & composita dicta supra. & in cõplemento sexti canonis sunt maximè conuenientia utraq; sicut diatrionpipereon, confectio muscata, uinum aromaticum antiquum purum tantum; quia loco medicinæ sumptum lymphatum, ut tolerat cerebri dispositio, & cum pane assato. diamuscum dulce, triphera, & mitridatum, ut supra. diacitoniten, melilotum cū speciebus, diamargariton, & in suis ferculis utatur aromaticis factis ex cinnamomo, & aliis calidis, ut supra, stomachi confortatiui.

De mala complexione calida stomachi materiali, & immateriali. Rubrica. 7.

C A V S A E I V S numerentur proportionabiliter suo modo, ut de frigida actum est: quæ faciliter sic discurrenti manifestabuntur.

S I G N A demonstratiua immaterialis ardor perceptus in eo, & ore eius etiam non assumpto cibo, uel potu calido inflammatio feb. sitis uehemens, parua fames, & citò cessat; cum non datur cibus, & quandoque accidit syncopis, & dicitur fames syncopalis, & erit appetitus ad frigidum, & inuatur eo. & melius digerit grossa, quàm subtilia; quoniam talia in eo aduruntur. item uomitus, nausea, egestio erit cholericæ, & urina, cõplexio, habitudo. quòd, si fuerit cum humoris uitio ut ex sanguine; erunt uenæ tumefactæ, & aderunt phlegmone, carbunculi, scabies, dulcedo in ore percepta, & reliqua signa sanguinis, ut in principio operis dictum est. quòd si ex cholera fuerit; significabit macies, & extenuatio corporis, sitis, oris amaritudo, salsedo, si phlegma falsum in causa fuerit. item percipitur cordis læsio ex mordicatione cholera: item uomitus, & huiusmodi, urina citrina, & egestiones citrinæ, complexio, habitudo, regimen, & huiusmodi. inquit Auicem. de signis malæ complexionis calidæ in fine. Et scias, quòd illius, cuius stomachus est igneus, sanguis est paucus, malus, foetidus, acutus, quem abhorrent membra diuersa ei in complexione radi: quare non nutriuntur eo. Fit ergo illæ paucæ carnis, & sunt uenæ eius exuberantes, quoniam sanguis inclusus est in eis. que non utitur natura, & phlebotomia trahit ex ipsa sanguinem malum.

C V R A. Canones proportionabiliter agendum, in cura malæ complexionis calidæ eius seruando ordinem canonum iam positorum de frigida.

Ordinetur dixta, ut decet,

Euacuetur, ut securius materia saltem minoratiuè cum

A pilulis alephanginis minutis cum rhabarbaro, ut uerbi gratia. R. pilularum alephanginarum. ℞. i. de rhabarbaro. ℞. i. s. informentur cum syrupo de endiuia; nam semper excitādo materiam calidam saltem cholericā ab hepate penetrāte: nam talis non uidetur in stomacho generari, & humiditas phlegmati. sed de his supra. iiii. tract. de cholericā uitellina: & tu ibi. item ad hoc cassia, manna, diaprunis non solum confortatum cum modico electarii de succo ros. maximè si necessitas est: nam in eo casu concedit Auic. scamoneam. item ad hoc idem hiera.

Tertiò digeratur materia secundum, quæ ipsa exigit. quæ, si fuerit grossa; ut cholera uitellina; da syrupum acetolum simplicem, aut uiolatum cū modico acetosi, aut oxyzaccharā, & huiusmodi, quæ subtilient, & incidāt. quæ, si fuerit alia cholera, ut præsina, da eius digestiua, ut. iiii. tract. quæ non absoluantur à confortatiuis stomachi.

B Et pro quarto, & secundo sis memor canonum, quos posui in quarta hic antè in rubrica præcedenti. euacuabis itaque cum leuibus, ut manna, cassia, thamarindis, & huiusmodi. & tu pro ipsis euacuatiuis require supra. iiii. tract. ubi de his. & aloe in hac materia etiam proprietatem habet, ut de frigida dictum est.

Quintus compleatur, ut supra, cum frictionibus, ligationibus &c. ut supra de frigida.

C Sextus cum his, quæ ad intus, & extra applicantur. ad extra ualèt, & est expertum buccella panis infusa in uino granatorum comesta, item ad idem cum agresta, item miua citoniorum, syrupus de myrto, de papauere, syrupus de acetositate citri, syrupus de granatis dulcibus acetosis Mes. iu lep ros. uiolat. syrupus de nenuphare, trochisci de spodio, de terra sigillata, de charabe. ex confectiõibus triasandali diarrhodon, electariũ de gemmis sine speciebus, diacitoniten sine speciebus, manuschristi perlatum sandalizatum, diadragantum frigidum, diaprunis non solutiuum, de quo dari potest bis in die ante cibi assumptionem per duas horas cum aqua endiuia, aut aqua simplici cocta cum zuccharo. hæc etiam quandoque in modum pulueris rediguntur, & dantur: operare ut placet. ad extra inungatur stomachus cum oleo rosato, & modico aceti. item cerotum sandalinũ Mesue. ii. distinctione: & est ultimum. item. R. oleorum rosa. de myrto uiola. ana. unc. i. & si uis infrigidare magis; adde nenupharini, tantundem sandalorum rubeorum, rubeorum corallorum, margar. an. drach. s. lambruscæ, myrti. ana. ℞. i. aceti parum. & ex his, & aliis frigidis supra confice emplastra, cerotaria, sacculos, epithyma, ut libet. sed hic aduerte, quoniam ista frigida lædunt pectus, & eorum mora est in fine magis causa læsionis stomachi; cum sit complexione frigidus, ut supra; nam timor in infrigidando est maior. Auicem. de curationibus cum modis uniuersalibus. hinc non debent super eum multum morari. unde Auicem. de cura malæ complexionis calidæ in fine. Cumque emplastras stomachum ex emplastris infrigidatiuis; caue tunc ne uelamen ex eis infrigidetur, aut hepar tali infrigidatione, quæ eorum operationes naturales lædantur. & ex istis infero, quòd embrochæ in hoc casu sunt meliores emplastris, cerotariis, & huiusmodi; quoniam non sunt ita fortis impressio nis, de quibus in dubiis.

D Septimus similiter compleatur, ut supra de frigida, corrigendo membrum mandans, cuius correctio patet ex dictis supra, aut ex dicendis infra suis rubricis.

Ultimus etiam consimiliter adimplebitur; quoniam cura accidentium illorum, aut ex superscriptis, aut subscribendis rubricis maximè, & principaliter dependens.

C V R A. Si uerò fuerit mala complexio absque materia sola sufficiunt alterantia, ut supra de frigida proportionabiliter. & tu hæc singula considera.

De cura malæ complexionis siccæ materialis, & immaterialis. Rubrica. 8.

E I V S causa esse potest aer siccus, uentus borealis, balneum sulphureum, falsum, & huiusmodi, usus cibi, & potus & medicinarum exiccantium simplicium, uel compositarũ labor nimius, item tolerantia nimia, famis, aut sitis, uigilia superflua, tristitia, & huiusmodi.

S I G N A demonstratiua saltem cum causa est ex primis

siuis satis nota sunt; ipsam etiam significant sitis uehemens exiccatio superflua linguę, priuatio sputi, corporis extenuatio, siue arefactio. item iuuatur humidis, & multa talia per contrarium eorum, quę statim dicentur de mala complexione humida.

CURA. & cura eius scito primò, quòd in humectando stomachum spatium requirit longius, quàm in exiccando ipsum humectatum. in calefaciendo autem, & infrigidando spatium uidetur æquale. & licet infrigidando sit timor maior; tamen in humectando, & exiccando timor est similis. **Auic.** decimã tertia. tertii de curationibus cum modis uniuersalibus. est itaq; difficile humectare. siue difficilius &c. quoniam inter qualitates omnes minimã actiuitatis est humiditas. & si fuerit materialis; ordina diætã humidã cõueniẽtem ex cibis humidis, & potibus humidis, de quibus supra. iii. tract. euacues, & digeras materiã, ut opus erit, & diuersiones facito; si necesse erunt seruando similes octo canones, ut supra de calida, & frigida. & antequam ueniã ad sextum; scito, quòd siccitas hic in stomacho inhærens est sicut hectica. quòd, si fuerit confirmata; non recipit curã, sicut nec hectica. item nota, quòd non est tibi possibile humectare stomachum, nisi humectes totum corpus; & de isto in dubiis. humectatur autem stomachus cum tribus instrumentis principaliter cibo scilicet, potu, & balneo. & licet cibi humidi, & potus habeantur, ut supra, tamen hic memorabo aliqua magis laudatã, & est lac humanum ab ubere sumptum, aut asininum, aut caprinum, ita quòd sit actu calidum, & ab aere non alteratum, & nutrire animalia talia ex herbis humidis. ualent iuscula hordei in brodio pulli facta, item aqua eius excorticati facta secundum artem decocta usque ad crepaturam ipsius completè. ualet panis benè coctus cum paucò sale. **Auic.** & tu hæc considera, item pisces parui petrosi, & magni laudati, ut supra tertio tractatu. item carnes paruorum auium, hedi, uituli lactentis, testiculi gallorum, oua sorbilia. sit uinum subtile, pauca participans stypticitate, pauciferum; ut opus non sit commixtione aquę, & est de maximè, & magis humectantibus. & quidam laudant dulce multa aqua commixtum secundum eius uigorem; sed **Auic.** uiruperat hic aquam cum uino: & tu nota cum est proprio cap. & cum fortificatus fuerit; utatur pedibus uitulorum, & huiusmodi, & diætã grossiori. sit itaque cibus in principio facilis digestionis, & pauca quantitatis; ne stomachus eo grauetur, & permittatur ipsum completè digeri, antequam exhibeatur secundus. & non potest multum ita, quòd non faciat cibum natari; sed optimè proportionet potum cum cibo. & balneetur in balneo aquę dulcis, quę sit tepida non calida resoluens, neque frigida, ut non sequatur horripilatio, & in die plus, & minus reitetur balneum, secundum quod siccitas est maior, & minor. attenda semper uirtutis constantia. sterque in eo, donec corpus tunc reincipiet, & extrahatur, antequam tumescat; tumor enim est signum alteratę humiditatis. sed hic nota, quòd non debet in isto expectari tumor notabilis; sicut fit in sano: quia prius deficiet æger, sed aliqualis, & remissus iuxta uirtutis temperem. item non debet in eo sudare, ne resoluantur; sed debet in eo submergi usque ad collum, & parum in eo morari saltem usque ad pororum dilatationem. deinde debet quiescere paululum, & postea potare lac subtile, ut humanum. & est ceteris conuenientius propter conuenientiam. aut asininum; quia habet subtilitatem conuenientem & non caseatur. aut lac caprinum, ut de his dictum est plenè. ii. tract. cap. de lacte. aut dabitur aqua hordei excorticati decocti usque ad crepaturam exclusiue, ut supra. exterius autem fiant inunctiones ex oleis, uel unguentis ex rebus humidis supra in principio, rubricę positis. **R.** olei uiolę. i. cerę albę. drach. ii. aceti parum, misce. uel. **R.** olei nenupharini, uio. ro. uolarum. ana, cerę. & consimiliter potes facere ex his emplastra, embrocas, & alia, ut libet. sed hæc extrinseca sunt pauci uigoris; ideò ad ea, quę interius exhibentur, stude. ex quibus omnibus patet, quid in materiali agendum sit.

De cura malę complexionis humidę. Rubrica. 9.

ET PROPORTIONABILITER dic de causis humi-

da, ut de sicca dictum est, & tu eas tibi ordina.

SIGNA demonstratiua. paucitas sitis, lædi ab humidis, & ea abhorre, iuuari ex paucò cibo, & lædi a multo; multitudo sputi, & saliuę, item nauſea, quę accidit ex assumptione cibi quando est humiditas ori stomachi adherēs, & ex cibo mouetur.

CURA. Canones. quòd, si fuerit materialis; habes canones octo iam dictos, quibus utere. deinde in particulari ad remedia ueniens pono prius duos canones, ubi sit materialis. primus est exiccatio cum incisione, secundus est confortatio, & secundum plurimum cum calefactione, & dicitur secundum plurimum; quoniam materia in stomacho reperia est materia frigida, est enim lacuna phlegmatis, **Mesue.** quę autem sint medicinę incisiuę, habes supra quinto tractatu: & tu ibi. item calidę in secundo. de quibus in principio rubricę actum est, calefaciunt, & incidunt, hinc ea non numero; sed tu ex illis compone. aliud. **R.** anisi, seminis foeniculi ana. drach. i. bulliant in aqua conuenientis quantitatē, & dissoluatur zucarum, aut mel in ea, & coletur. ad idem ualent trochisci rosati de rosis recentibus. **Auic.** in hoc tractatu secundo, & sunt trochisci uniuersitatis. & quoniam cura huiusmodi depēdet ex similitudine curę malę complexionis siccę, de qua satis ad plenum hic me non extendo, ad quod concurrat, quã hæc facilius curabis inter omnes alias complexionēs malas. & ultimò scias, quòd tradanda est administratio stypticorum maximè in materiali; unde prius procede cum incisuiis calefacientibus, ultimò cum stypticis. & ex his patet, quid in materiali agendum. & tu considera.

De nimia sensibilitate stomachi. Rubrica. 10.

HÆC SENSIBILITAS, de qua est sermo est ægritudo, quę fit per innaturalem dispositionem in organo sensus tactus impressam, cuius causa est aut discarnatio, & discoopertio nerui, aut nimia raritas oris stomachi, quapropter omnis causa siue calida, siue frigida facilius, & acutè imprimit.

CURA. canones. ordinetur diætã secundum causam. sed hic nota, quòd in his non debet fames tardari, sed debent statim, & in principio famis pasci cum pane infuso in aliquo rob fructuum, & præcipuè quando causa est calida. in succo granatorum agrestium, & huiusmodi: de quibus in rubrica de mala complexione calida. imò quandoque tanta est sensibilitas, ut ad narcotica extendere debeamus. **Auic.** sed illud fiat cum facilitate; nam causa calida talis sæpe ad syncopim perducit propter cõmunitatem ad cor. quòd, si fuerit ex causa frigida, quę cõprehēdes ex tremore, & spasmo, propter cõitatem ad cerebrum, & huiusmodi; tunc dare debes, quę stomachum confortat calidã; ut uinum stypticum per se, aut cū medicinis aromaticis stypticis subtiliatius; de quibus actum est in principio rubricę. quòd, si fuerit cū materia, euacua, & digere, ut supra in octo canonibus de mala complexione frigida.

De regimine eius, cuius stomachus est paruus. Rubrica. 11.

SUFFICIT in hac parte solum enumerare stomachi parui regimen. nam eius paruitas naturalis beneficio medicinę aliter in quantitate mutari non potest. multi tamen conati sunt adhibere remedia cum humidis, & calidis in paruo uolentes eum extendere, & in magno cum fasciis & huiusmodi constringendo: sed credo ipsos parum profecisse, & ideò de his supersedeo, & ad regimen. quo iuuatur, uenio. nam **Auic.** ut existimo, sic credidit, ut ego nam rubrica eius dicit, de regimine eius, cuius stomachus est paruus. & non dixit cura, quoniam curari non potest. regimen itaq; in quibusdam canonibus ponam, quorum complementa ex habitis supra tertio tractatu amplissimè perfici possunt. & prius ponam signa.

SIGNA demonstratiua cognoscitur tactu, & uisu, ut quia habet manifestum tumorem rotundum in superiori parte uētris maximè post cibi repletionem, & inuenitur tēso tūc cum malitia anhelitus, & cum tactu comprimitur sequitur eructuatio absq; dolore. item priuatio talis tumoris apud inanitionem, & ubi dictum est curam non recipit maximè, quando distans est à natiuitate.

CURA canones. primus ex parte diætæ sumptus, cibi eorum sint pauca quantitatibus, & multi nutrimenti & ex rebus stomacho conferentibus; ut oua, & alia cibaria cocta cum rebus habentibus stomachum confortare. secundus cibi cōuenientes ei sunt cibi habentes stypticitatem, & amaritudinem sine acuitate, & mordicatione; ut absinthium mentha, & huiusmodi, ut supra. & hic nota canonem quod dato, quod ista styptica conferant stomachis sanorum; non tamen ita conferunt stomachis ægrorum, & maximè quando sunt vehementer styptica, & causa, quoniam uehementer styptica exiccantia ora stomachorum exiccatione nociua. Aui. ubi de hoc. Oportet itaque ne cum facilitate admittantur in ægris quando sunt necessaria.

De dolore stomachi.

Rubrica. 12.

VNDE DOLOR stomachi est tristis sensatio facta in eo à re cōtraria, siue nociua, & subito, & materialiter imprimente.

CAUSA cuius est aut mala complexio siue materia calida aut frigida, aut materialis, aut proprie mordicatiua acuta; ut solutio continuitatis, aut materia uentosa extensa, aut mordicatiua, aut adustiua, aut ab vtriusque simul: nam multa materia replendo dolorem causat extensiuum, & sua acuitate mordicatiuum. & dicitur dolor stomachi præcordiorum dolor, quarto Aphor. commento secundo à Viatico nominatur angustia, & tortura.

Et descendendo magis ad particularia quoniam homines ex lasciuia nostro in tempore ab eo per maximè molestantur ponam aliquos casus euenire consuetos de quibus etiam & princeps noster. de hominibus itaque sunt quibus accidit dolor stomachi cum comedunt, & sedant per digestionem: & hi sunt plurimum melancholici, in quibus melancholia à splene venit in maiori quantitate, quam debeat ad stomachum, & patientes melancholiam myrachialem; nam ante cibi assumptionem stat humor quietus; quia grossus frigidus. post autem cibum assumptum cōmouetur materia quæ prius quæta manebat. itè à caliditate debilis stomachi eleuatur ea hora à materia ventositas, vel vapor, quæ materia propter debilitatem caloris conuersa in acetositatem lædit. cum autem cibus à stomacho egreditur cessant causæ doloris. aliqui uero sunt, quibus accidit dolor, cum stomachus constringitur supra cibum; quia in hora digestionis, scilicet circa horam quartam à principio assumptionis cibi, & durat pluribus horis; quandoque vsque ad x. & ultra secundum materiei quantitatem, & tardum descensum, siue exitum eius à stomacho: unde non videtur alleuari à dolore, donec aut euomant quoddam acetosum, quod superfusum ebullit aut quid cholericum, aut quod cum cibo in intestinis descendit. & causa primi est effusio melancholice à splene ad stomachum, aut in stomacho existens, quæ venit ad excitandum appetitum; sed superflua est, aut tolerantia nimia famis quæ stomachum malis humoribus replet, ut tertia primi de regimine comestionis in fine. Secundi uero est effusio cholericæ ex hepate ad stomachum: quæ etiam uenit gratia iuuandæ digestionis; sed ipsa superfluit; ut melancholia. quod si vomitu non educitur; sed cum cibo descendit; egestiones sunt valde cholericæ. quibusdam accidit dolor, aut adustio uehemens, & cum comedunt; sedatur, cuius causa est effusio materierum mordicatiuarum ad stomachum, cum est uacuum à cibo, aut acetosarum melancholicarum, & sunt raro, aut acutarum cholericarum, ut sunt cœpæ. alijs uero accidit dolor propter repletionem nimiam. unde quandoque ebullit cibus, & putrefit, & accidit non raro adustio fortis in stomacho eorum. non nullis accidit ex ventositate dolor fortis, aut pungitiuus. multis uero accidit ex uehementia sensus oris stomachi eorum ex effusione matericæ acutæ ad eum dolor uehemens perducens quandoque ad syncopim, ut supra de syncopi. Plurimum nonnullis accidit ex potu aquæ frigidæ dolor æstuosus, & clamorosus ex mala complexione impressa. unde moriuntur quandoque subito communicato dolore, & mala complexione frigida extinguente spiritum cordis, quod non contingit de causa calida, quoniam frigiditas mortificat, prima primi de cōplexionibus; & quandoque talis dolor descendit, & facit euenire colicam. pluribus uero accidit dolor, qui perdurat

A longo tempore, nec uomitu, nec aliqua euacuatione sedatur. cuius causa est imbibitio humoris, uel collectio apostemosa in eo. quare non supernatat, ut vomitum bonum faciat, nec descendit, ut cum fœce egrediatur. cæteris accidit dolor facta digestionem, uel circa, & euomunt, & liberantur ab eo. cuius causa est effusio matericæ catarrhalis ad ipsum: quæ multiplicata ex istis hora digestionis. facta uero specialiter tempore somni, & uirtutis stimulando. Quandoque accidit dolor stomachi ex assumptione rei acutæ, & mordicatiuæ; ut medicinæ, & huiusmodi. Quandoque accidit dolor grauatiuus, & ponderosus, & uidetur habenti habere panem, aut lapidem materia eadem stomacho; cuius causa est multiplicatio matericæ phlegmaticæ in eo. & si est continuus, causa est materia eadem facta permansua. si uero sit dolor stomachi periodicus; tunc non est à stomacho, sed ab alio membro mittente. Quandoque permutatur ad cerebrum, quandoque ad cor, quandoque ad neruos, quandoque ad intestina: & causa si est humoralis; est motus ipsius humoris facientis dolorem, qui est symptomaticus, uel naturalis: si ventositas, patet.

B SIGNA demonstratiua doloris stomachi, qui est à mala complexione immateriali, aut materiali nota sunt ex signis positis in præcedentibus rubricis.

Et signum, quod est causa cholericæ est uomitus cholericus, si accidit, & quia dolor est intensus cum mordicatione caliditate siccitate oris amaritudine existentibus cholericis, hepatis inflammatione. item subuersio stomachi quasi continua extremitatum frigiditas. quod, si fuerit effusa ab hepate; tunc mordicatio aliquando sedabitur, & renouabitur. & similiter adde, si uis, reliqua signa de mala cōplexione cholericæ dicta.

Quod si fuerit causa melancholice; erit uomitus acetosus, ut dictum est. & eo sedabitur dolor, & tunc in splene sentietur nocuentum, & digestio læsa erit, & cætera appa- rebunt signa melancholice.

Quod si fuerit à phlegmate non falso; tunc dolor non erit intensus multum, & erit cum grauitate, & perceptione frigiditatis, priuatione sitis, & egestio, & urina erit phlegmatica. & in hoc debes aduertere in inuestigando causas primitiuas ex parte regiminis, conluetudinis, & cæterorum.

Signa ex uentositate, rugitus, eructatio, dolor circa hypochondria, & quod de loco ad locum mutatur.

Hic autem dolor quandoque permutatur ad cor. quod, si materia calida effumans, accidit dolor cordis, debilitas pulsus, syncopis, sudor frigidus, extremitatum frigiditas, dyspnoea, seu spiritus effusio. quæ si cōtinetur; mala signa sunt, & quandoque mortis.

Et signum, quod ad cerebrum, & ad lacertos, & neruos, & maxime quando ex frigida paralysis, quam antecedit, congelatio, stupor, scotomia, uertigo, & huiusmodi. quod, si ad intestina; ilion, colica, & quandoque arthritica passio cum materia talis ad iuncturas permutatur.

PROGNOSTICA. Si dolor stomachi perseverauerit longo tempore; dubitandum de futuro apostemate facto in eo, ut dictum est, & infra de apostemate facto. Hip. in libro de morte festina, quando apparet cum dolore stomachi super pedem dextrum quoddam simile uesticæ; tunc patiens moritur in .xxvij. die & de signis illius est, quod appetit res dulces. si apparet in supercilio eius, qui habet dolorem uentris uestigium, & bothor nigra similis fabæ, de inde fit ulcus; tunc ipse moritur. & huic accidit subeth, & multitudo somni propter frigus suæ ægritudinis mordicatio perseverans, quandoque induit febrem ephemeram & maxime quando non est multum intensa. quod, si fuerit intensa, & stabilis; inducet quæque tertianam continuam ponendo propter talem dolorem fortem, & continuum humorem cholericum in ebullitione ad intra uenas. quod si cum hoc fuerit dolor in latere dextro; significabit communitatem cum panniculo, uel ante hepar; nam per illum hepar sentit.

CURA in uniuersali. canones. antequam procedatur ad canones particulares sciendum, quod cura doloris stomachi conuenit cum cura sodæ, & doloris aliorum membrorum; & hoc quatum ad generalia: ad specialia uero dif- fert;

fert, quia uariantur secundum uariam membrorum naturā. E
 secundo attende, quod, quando dolor stomachi perseuerat,
 timendum est de futuro apostemate eius, unde Auicē. xiii.
 tertii de dolore stomachi, & timetur in illo, in quo prolon-
 gatur dolor stomachi, quod attrahat apostema stomachi. &
 si patiens iste fuerit mulier pręgnans, portendit pręfocatio-
 nem matricis. & si pręgnantibus dolor stomachi multipli-
 cetur. Auicē. eodem loco. & quoniam stomachus est mē-
 brum ualdē sensibile maximē quod ad os eius ita, ut quando
 que ex forti dolore patiens moriatur. cumque eius nocu-
 mentum propter colligantiam ipsius ad alia membra ipsis
 communicet, unde & quasi toti corpori grande afferat no-
 cumentum, prius succurrendum duxi ei dolori, quā cau-
 sę, & maximē quando fortis est. unde iuxta hoc pono hos
 canones per modum conclusionum. primus, quod stāte for-
 ti dolore ipsi, quā eius causę prius est succurrendū. secun-
 dus, qđ stāte leui, & tolerabili satis prius causā est reciden-
 da; nam eam remouēdo remouebitur, & dolor. tertius, ubi
 sit medio modo se habens, est simul ad utrunque attenden-
 dum, & antequam ponantur alii canones particulares, de-
 lectauit horum complementa exponere. mitigatur itaque
 dolor cum frigidis stomaticis pręcipuē existente calida;
 cuiusmodi sunt rosa, myrtus, folia myrti, rubus, citronia, su-
 mach, sandalus, & similia, de quibus in principio exhibēdo
 ad intra, & extra applicando per modū epithymę cum spō-
 giis, filtro, & huiusmodi, ut suprā de cura malę complexio-
 nis calidę: & tu ibi. itē causa existente frigida cum temper-
 ratis, aut calidis anodinis propriis, & communibus non ex-
 cedentibus primum gradum saltem multum; ut sunt chamę-
 milla, melilotum, anethum, althęa, foenugręcum, semen li-
 ni, absinthium, amonium, semen caulis, terbentina oleum
 eius, crocus, oleum exterius applicatum cum spongiis; aut
 aliter & c. ut suprā de mala complexione frigida, & calida.
 mitigatur cum prouocantibus somnum ad intra, & extra
 adhibitis. ad intra, si causa fuerit calida, aut frigida; da zinza-
 niam, siue lolium cum uino potenti non antiquo; quoniam
 antiquum uigilias facit. Gale. item semen anethi, cum ui-
 no, & in parua quantitate; nam multa eius quantitas inter-
 ficit, ut suprā de corde. ad extra uerō si causa fuerit calida,
 frigida, indifferenter applicari possunt frigida stupefacien-
 tia, de quibus quarto tractatu, & suprā in isto sexto tractatu
 capit. de uigilia superflua, & tu ibi. sed hic nota, quod in his
 narcoticis sunt gra. nam aqua frigida est in primo nix in se-
 cundo, solatrum, coriandrum, mucillago psyllii in tertio,
 papauer, & iusquiamus in quarto, poma mandragorę in
 quinto, opium in sexto, & hi in simplicibus. sed reperiuntur
 composita, ut theriaca noua, philonium, requies, triphera,
 magna athanasia, & huiusmodi, de quibus suprā allegatis
 locis, & tu ibi. in causa itaque calida da & hęc frigida ad in-
 tra, sed cum cautela, ut de uigilia superflua dictum est. item
 cum diuersione mitigatur; unde. xlii. Aphorif. sectiones,
 Duobus doloribus simul non eundem locum infestantibus
 uehementior alterum obscurat, propter quod mangones
 cum ferrant equum; stringunt labia eius. item Gale. in com-
 mento eiusdem, fiat itaque dolor fortis in aliquo extremo-
 rum; ut cum ligaturis, uentosis, & huiusmodi, ut de soda, de
 apoplexia, lethargia, & alibi sepe dictum est mitigare. & cū
 mensura cibiorum appropriatorum; ut cum generatibus
 humorem contrarium in dispositione sua humori peccanti
 de quibus ad plenum tertio tractatu, & etiam quarto, & tu
 ibi. sed in summa debent esse obtusę qualitates trahentes
 ad melancholicum, ut sunt lentes, uinum grossum, ponticū
 non uigorosum, carnes bouinę, & huiusmodi. mitigatur &
 dolor fortis cum phlebotomia, unde. i. apho. commento.
 xxiii. in dolore itaque maximo nulla medicina est hac defe-
 ctione perfectior. quod tamen sanē intelligas; quoniā quar-
 ta primi de phlebotomia inquit Auicē. tibi quoque a mi-
 nutione cauere debes, & in hora fortis doloris; propter qđ
 pono conclusiones octo. prima. in intēsiuo dolore ratione
 intentionis eius tantum competit phlebotomię euacuati-
 ua magna, & usque ad syncopim constante uirtute, & hoc
 si fuerit ex sanguine. secunda, qđ in tali dolore ratione eius
 intensionis tantum si fuerit ab alio humore, quia frigidus,
 grossus, uiscosus, non competit phlebotomię euacuatiua. pa-

ter. tertia, qđ in tali dolore & c. ubi materia fuerit calida, &
 propter dolorem timemus de inflammatione humorum, &
 fluxibilitate eorum ad locum aptorum apostema causare,
 competit, diuersua. quarta, qđ in tali dolore si fuerit fortis
 adhuc materia existēte factiua; leuis cōpetit diuersua. quin-
 ta, qđ in dolore tali a materia calida nō cōpetit euacuatiua
 leuis, ne plus noceat attrahendo.

Sexta conclusio, quod summē cauendum est a phlebotomia
 in corporibus habentibus subtilitatem nimiam oris
 stomachi, qui ex ea in syncopim cadunt. Auicē. septima,
 quod in forti dolore, ubi dolor ex sui fortitudine impedi-
 ret diuersionem, quam quære ex phlebotomia plus ad lo-
 cum doloris trahendo de humoribus, quā phlebotomia
 diuertere posset; est prius sedandus dolor. hoc uoluit Auicē.
 quarta primi. i. capit. dum inquit. cumque ad diuer-
 sum protrahere uolueris membri, a quo detrahis dolorem
 prius seda. octaua conclusio, quod in intensiuo dolore ra-
 tione prosternationum uirtutis nullo modo cōpetit phle-
 botomia; & hanc conclusionem uoluit Auicē. loco allega-
 to. tu quoque recurre ad ea, quę de phlebotomia doloris
 capituli dicta sunt suprā primo cap. & si quæratur de qua ue-
 na; dicitur, quod Auicē. quarta primi de phlebotomia in-
 quit. & ex eis est uena furculę, quę phlebotomatur in medi-
 cationibus oris stomachi; sed hoc nō est in usu, & est diuer-
 sa, & euacuatiua; sed loco eius communiter phlebotoma-
 tur nigra brachii.

CYRA particularis canones alii particulares in dolo-
 re tali. item oportet considerare causam eius, quod, si fuerit
 calida, quia cholericā; tunc attendendi sunt canones. viii.
 positi suprā de mala cōplexione calida eius. qđ, si fuerit fri-
 gida; illos de frigida, & tu ad eos recurre; quoniam iam cō-
 pleti sunt ibi canones respicientes dolorem ipsum, magis
 ponentur seriatim secundum ordinem narratum de ipso, &
 de casibus contingere consuetis.

IN PRIMO itaq; casu attende canones quatuor parti-
 culares; primus est splenis euacuatio, secundus est diuersio
 siue deuitatio materię ad contrariū, tertius est splenis con-
 fortatio, & apertio ductuū eius, ut ad extra, quod superfluum
 est, expellatur. quartus est cōfortatio stomachi, & uiarū ad
 ipsum; ne recipiat stomachus eam materiam.

Primus completur primō, si fuerit sanguis peccans; phle-
 botomia basilicę sinistrę, aut in manu, aut in brachio facta,
 aut apertione hęmorrhoidarū. quod, si fuerit alter humor
 cum his, qui humorem euacuāt melancholicum de quibus
 ad plenum. iiii. tractatu. & tu ibi.

Secundus perficitur cum diuertentibus dictis sepe; ut
 uentosa posita in hypochondrio sinistro; uel in alio loco sto-
 macho apposito, ut circa renes, & huiusmodi frictiones.

Tertius completur cum his, quę cōfortant splenem, &
 aperiant eius oppilationes; ut cappares, scolopendria, ta-
 mariscus, & similia de quinto cap. infrā per modum omne
 administrationis; & tu ibi.

Quartus p calida styptica stomacho approximata intus,
 & extra ad intra; ut myrobalani chebuli conditi, de quibus
 infrā de debilitate stomachi, citronia condita cum specie-
 bus, cibus pręparatus cum aceto, & sit pauca quantitas,
 ne subleuent humorem, potus uini puri styptici, in quo de-
 cocta sit pęonia ad extra cum spongia madefacta in aceto,
 in quo decocta sint mentha, spica, mastix, & huiusmodi, aut
 cum emplastris, cerotis, & huiusmodi, de quibus infrā de
 debilitate stomachi, & ex simplicibus datis suprā in princi-
 pio cap. compone.

IN SECUNDO casu consimiles canones habes, euacua-
 aut phlebotomia, & aliis euacuantibus materiā in hepate
 penetrantē; de quibus tra. iiii. iuxta seriē primi canonis im-
 mediatē positi de melancholia peccante.

Secundō diuerte cum uentola in hypochondrio dextro
 aut iuxta renem, aut in inguine posita.

Tertiō confortata hepar intus, & extra cum remittētib;
 choleram, & aperientibus uias eius, ut possit cholera libe-
 rius propelli ad extra, ut sunt endiuia, aqua fructuum, absin-
 thium, eupatorium, & huiusmodi; de quibus in sequenti ca-
 in quo habebis hepatis confortantia simplicia, & composita,
 & eius oppilationes aperientia.

Quartò cõforta stomachũ, & uias eius; ne recipiat ab hepate cum citoniis absq; speciebus, sorbis, mespillis, granatis acetõsis, agresta cũ similibus ad extra applicatis, & tu ex dicendis compone: & ex dictis in princ. cap.

IN TERTIO casu prouidendum est, ne stomachus fiat tuacius; ne ex tolerantia famis stomachus dolorem incurrat. & si quid uideatur euacuandum; euacua, ut exigit materia, ut à membro mittente. item cõforta, ut suprã, stomachũ ne recipiat talem materiam cum frigidis stypticis hic antè nominatis cũ bucella panis infusa in uino granatorum, & si miliũ. itẽ diuerte, ut dictũ est, & in summa sequere quatuor canones dictos, & ad ea recurre, quẽ de mala complexione calida dicta sunt.

IN QUARTO casu attende primò ad euacuandũ uomitũ; si faciliter fieri poterit, aut uentris solutione, etiam cum leuibus medicinis, ut suprã. deinde stomachum cõforta, & dietam ordina ex cibis pauca quãtãtis facilis digestionis, & cum abstinentia ab eo debita.

IN QUINTO casu hoc ordine procedendum uide primò, si uentositas fuerit à materia frigida, & fuerit leuis; tũ exhibe euaporatiua sicca, ut suprã de pleuresi facta ex milio, & huiusmodi: & tu ibi. item confert applicatio uetõsæ magnæ comprehendentis totum umbilicũ, nam per uenas, quæ terminantur ad umbilicũ, facilius educitur uentositas; nã in tympanite quõq; uidemus uentositatẽ stomachi conuerti ad umbilicũ, & facit ipsum emanare, & dimittitur sic per horã: ipsa enim dolorem sedat mirabiliter. Auic. quod intellige de uentositate pura.

Item ad intra exhibe res calidas; ut zinz. conditum, aut non conditum, uinum purum potens in parua quantitate; quia loco medicinæ theriaca, mitridatum, grana lauri, piperis, & huiusmodi calida, de quibus in mala cõplexione frigida stomachi, & ad penetrãdũ pone acetum. si uerò fuerit à calida, quõ rarius est; utere frigidis proportionabiliter, ut dictum est de frigidis.

IN SEXTO casu oportet administrare ea, quæ obtundunt sensum; cuius stomachalia sunt frigida, de quibus in principio ca. de mala cõplexione calida stomachi. unde in principio mensẽ dentur acetosa, ut uinum granatorum & huiusmodi, item cibaria actũ frigida, item albumina ouorum ea paulatinè deglutiendo fructus humidi, & huiusmodi. quod si fuerit ex effusione cholerae, uel materiae acutæ; habes canones hic antè.

IN SEPTIMO casu fac, si potes, aquam uomere, & ad intra res administra calidas positas hic de cura doloris uetõsi, ut suprã in princ. cap. & hic intus, & extrã.

IN OCTAVO debes materiam digerere cum oxymelle simplici, aut cõposito, ut uidebitur; deinde euacua & utranque operatione paulatinè, & successiuè fac: nã, si perdura uerit; timendum est de futuro apostemate.

IN NONO oportet prius atterere ad catarrhum, cuius curam habuisti quinq; cap. suprã.

IN DECIMO ad res frigidas stomachum confortãtes sint liquidæ, & paulatinè deglutiantur, ut sãpe, & ad extra consimiliter cum frigidis remoue malam complexionem inductã cum rebus etiam positis de mala cõplexione calida stomachi.

IN VNDECIMO consimiliter procede digerendo, & euacuando, item alterando intus, & extrã, & cum quibus plenè habitum est.

CVRA in dolore periodico. consimiliter membrum mandans, & ipsum corrige, ut dictum est. & si quæ sequent accidentia iam, aut eorum cura posita est, aut ponẽt infrã.

De mala aut complexione simplici faciente dolorem stomachi patet cura p ea, quæ posita sunt hic, & suprã de mala cõplexione eius calida, aut frigida. & considera, quõ Auic. hoc casu laudauit aquã frigidã. propter quã scito, quod oportet talem habere octo considerationes positas ab eo prima quarti de cura putridarum in generali. laudat & lac acetosum. & si patiens ad extenuationem ex dolore perueniret; recordare administrare tinam, de qua in de mala complexione stomachi sicca.

De debilitate stomachi. Rubrica. 13.

DEBILITAS stomachi est ipsius mala dispositio ex qua

A in aliqua quatuor uirtutũ eius accidit nocumentũ quẽ sunt digestiua, attractiua, expulsiua, & retentiua.

CAUSA cuius secundum plurimum est mala cõplexio frigida. & dicitur secundum plurimum; quã ab aliis etiã contingere põt, quæ sunt mala complexio ca. sic. aut hum. materialis aut immaterialis, aut mala complexio, aut continuitatis solutio, repletio nauseatiua, satietas continua, uomitus multus, fluxus uentris. Auic. & sic de aliis, de quibus de dolore stomachi dictum est. & ex his colligitur, quare Auicẽ. de debilitate stomachi fecit capitulum distinctum à cap. de debilitate digestiua; est enim generale unum, reliquum uerò particulare.

Et hæc quidẽ debilitas quõq; accidit parti superiori stomachi, quõq; parti inferiori, quandoq; utriq; &, antequam ponantur canones curatiui; scito primò, quõ debilitas stomachi fortasse est causa omnium ægritudinum corporis. Auic. de debilitate stomachi. xiii. tertii. secundò, quod deterior debilitas stomachi est, quæ contingit ex rarefactione texturæ uillorum eius, & significat illud, quod non inuenitur illic signum malitiæ complexionis, neq; apostema, neque alia ægritudo, neque confert resolutio, idest, mutatio de frigido ad calidum, aut econtrã, sed indifferenter quilibet nocet. tertio quod in debilitate stomachi confert comedere parum, & maximè urgente appetitu benè masticare, non multiplicare diuersa cibaria, potare ad proportionem cibi, comedere completa prima digestionem, & non ante, bis in die tantum, & præcipuè in consuetis &c. quæ require suprã in de dispositionibus stomachi, in de conferentibus, & non conferentibus stomachi, ubi dictum est ad plenum. unum tamen addo Auic. de debilitate stomachi inquit. & ex eis, quæ conferunt stomacho debili, est administratio uociferationis, & omnium, quæ mouent siphac, scilicet motu conuenienti calefactiuo, quoniam hoc est, sicut exercitium temperatũ respectu stomachi: & ideo istud confortat.

SIGNA demonstratiua sunt, quoniam sentit se non benè digerere, & conturbatur à cibo absq; causa, quæ fit in eatione qualitatis, aut quantitatis eius, aut substantiæ, & est aliquando cum paruitate, aliquãdo cum defectu appetitus intẽsus, ut propter frigiditatem, & est digestio mala, & est quandoque cum rugitu, & eructatione, aut nausea, & propriè super cibum ita, quã quoties sumit cibum, non potest in ipsum aliquid operari, donec ipsum euomat, & hoc accidit, quãdo augetur malitia debilitatis. item quandoq; sentitur mordicatio, & dolor inter spatulas: & hoc per uaporem corruptum eleuatum ad spondiles ex opposito meri. quod, si adhuc crescet debilitas; non erit erectuatio; quia nihil agit in cibum, & propter debilitatem expulsiuã difficile egredietur stercus, aut in stomacho parua erit mora cibi & statim lubricabit, ut lienteria.